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))at gennemføre det sociale Demokrati, der ligger i dets Navn«, 
og udtalte bl. a., at Socialdemokratiets Bestræbelse for Sam- 
fundskontrol med Produktionslivet vil blive fortsat »med 
den stærkest mulige Understregning af, at det er et socialt 
Demokrati, vi ønsker opbygget, ikke en Statsmaskine, hvis 
Forvaltning skal hvile som en Dødvægt paa de arbejdende 
Erhverv, men en Adgang for Samfundsmagten til at kontrolere 
og lede Erhvervslivets Tendenser, saa at Profitøkonomiens 
Kraftspild og ødelæggende Kriser undgaas«. 홢 Taleren 
sluttede med nogle Betragtninger over Forfatningsudviklingen 
siden Enevælden. Man stod nu ved Afslutningen af en mange- 
aarig Kamp, og naar man saa tilbage paa de langvarige 
Brydninger, maatte det erkendes, at den Konservatisme, der 
i sin Tid klyngede sig til den privilegerede Valgret, »til alt 
det, der udtrykker Mistillid til selve Demokratiet«, havde 
forstaaet Tidens Lære og nu stod sammen med Radikale og 
Socialdemokrater i Kampen for »at gennemføre det Folkets 
Frihedsbrev, der nu for Alvor giver den fuldkommen lige og 
udelte Magt i Folkets Haand«. 

Brorsen (V.) dvælede særlig ved Udfaldet af Folketings- 
valget den 3. April, som havde været tilfredsstillende for 
Venstre, da Partiet gik frem baade i Stemmetal og Mandater, 
medens det havde skuffet Socialdemokratiets store Forvent- 
ninger og bragt dette Parti et Tab paa 30 000 Vælgere og 
4 Mandater. Ved Siden heraf havde det været karakteristisk 
ved Valget, at Interessen for de fleste af Smaapartierne havde 
været yderst ringe 홢 Bondepartiet, som havde ment at 
skulle gøre Erobringer fra Venstre, var saaledes gaaet tilbage 
fra 5 til 4 Mandater 홢, og det havde været et godt dansk 
Valg i de Egne, hvor ogsaa tysk Nationalitet er repræsen- 
teret. 홢 I Forbindelse med en Omtale af de handelspolitiske 
Forhold gjorde Taleren nogle Bemærkninger om Jordudstyk- 
ningen og Venstres Ønske om passende store Brug, saa at 
der blev tilstrækkelig stor Arbejdsplads for en Familie. Det 
syntes, at man nu vilde hejse nye Signaler fra Socialdemokra- 
tiets Side og var inde paa den Tanke 홢 nærmest med det 
russiske System som Forbillede 홢 at holde de store Gaarde 
samlede, saaledes at de blev drevet af et Antal Familier i 
Fællesskab; men Venstre betragtede det som en Lykke at 
have de Tusinder af selvstændige mindre og mellemstore 
Landbohjem, og det var i det hele Venstres økonomiske 
Politik i en Nøddeskal: Bevarelse af de selvstændige Virksom- 
heder baade i By og paa Land. Derfor stod Partiet dog ikke 
ligegyldigt over for de større Virksomheder, f. Eks. inden for 
Industrien, men vilde fortsat vie Erhvervenes Ligestilling 
hele sin Opmærksomhed. 홢 Venstre havde ikke forsømt at 
paatale den Uret, der var begaaet over for Landbruget, men 


